
PDIR-2960-2023

S.C. AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI N. 3 BORSE DI STUDIO DELLA DURATA DI DODICI MESI 
RISERVATE  A  SOGGETTI  IN  POSSESSO  DEL  DIPLOMA  DI  LAUREA  IN 
FARMACIA  O  IN  CHIMICA  E  TECNOLOGIE  FARMACEUTICHE

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista  la  D.G.R.  n.  1380  del  28/12/2022,  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  Linee  di  indirizzo 
regionali sulla predisposizione degli atti di autonomia aziendale delle Aziende Socio Sanitarie e 
degli IRCCS del Sistema Sanitario Regionale”, con la quale è stato approvato, ai sensi della D.G.R. 
ligure n. 147/2022, il Documento “Linee di indirizzo regionali sulla predisposizione degli atti di 
autonomia aziendale” predisposto da A.Li.Sa.

Visto l’art. 84 dell’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.515 del 
29/11/2023  recante  “Atto  Aziendale  di  diritto  privato  ex  art.  3  c.1-bis,  del  D.Lgs.  n.  502  del 
30/12/1992 e s.m.i.,  e linee di indirizzo regionali  disposte  con D.G.R. n.  1380 del  28/12/2022. 
Provvedimenti conseguenti” che attribuisce alla Struttura Complessa Aggiornamento e Formazione, 
tra le altre, anche la competenza in materia di procedure relative all’assegnazione di borse di studio;

Visto  il  Regolamento  relativo  al  conferimento  di  borse  di  studio di  cui  alla  Deliberazione  n. 
149/2021;

Presa  visione  della  determinazione  dirigenziale  n.  2182  del  18/10/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il bando per il conferimento di n. 3  borse di studio  della durata di dodici mesi, con 
accesso settimanale di 36 ore riservate a soggetti in possesso del Diploma di Laurea in Farmacia o 
Laurea in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche  per progetti di ricerca previsti da Alisa in tema di 
farmacovigilanza  con  fondi  AIFA 2015-2016-2017  denominati:  “Valutazione  delle  interazioni  
farmacologiche  e  reazioni  avverse  in  pazienti  anziani  in  politerapia/codice  Progetto  WP4:  
Cronicità/Polifarmacoterapia  –  “Implementazione  di  un  modello  di  gestione  integrata  dei  
dispositivi  medici  in  materia  di  vigilanza,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  e  in  
collaborazione con Enti esterni in convenzione” – “Verifica e monitoraggio dei Registri AIFA con  
riferimento ai meccanismi negoziali di rimborso agli Enti del SSN”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2578 del 6/12/2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice;

1

Atto Dirigenziale n. 2852 del 29/12/2023



Vista  la  regolarità  della  documentazione agli  atti  dalla  quale  si  evince che,  entro il  termine  di 
scadenza  del  bando,  sono  pervenute  le  istanze  delle  candidate  BOZZA ELENA,  CARGIOLI 
LAURA,  DE  OLIVEIRA  SANTOS  QUELIANE,  GARRONE  IRENE,  GHIORZO  ERICA, 
MAINERO BEATRICE, PETRONI ROSANNA, SCALAS ANNA

Dato  atto  che  non  si  sono  presentate  alla  prova  d’esame  le  candidate:  CARGIOLI  LAURA, 
GHIORZO ERICA, MAINERO BEATRICE e SCALAS ANNA

Visto il Verbale della Commissione Esaminatrice redatto in data 20/12/2023 conservato agli atti di 
questa Struttura, dal quale si evince che è stata espressa la seguente valutazione finale:

nominativo punteggio titoli

             (max 30)

punteggio colloquio

             (max 70)

   punteggio totale

(max 100)

BOZZA ELENA 3,29/30 67/70 70,29/100

DE OLIVEIRA SANTOS 
QUELIANE

3,767/30 60/70 63,767/100

GARRONE IRENE 0,80/30 69/70 69,80/100
PETRONI ROSANNA 0/30 70/70 70/100

Richiamata la valutazione finale dalla quale si evince che le Dott.sse BOZZA ELENA, PETRONI 
ROSANNA e GARRONE IRENE sono assegnatarie delle n° 3 borse di studio riservate a soggetti in 
possesso del diploma di laurea in farmacia o in chimica e tecnologie farmaceutiche per progetti di 
ricerca previsti da Alisa in tema di farmacovigilanza con fondi AIFA 2015-2016-2017 denominati: 
“Valutazione  delle  interazioni  farmacologiche  e  reazioni  avverse  in  pazienti  anziani  in  
politerapia/codice Progetto WP4: Cronicità/Polifarmacoterapia – “Implementazione di un modello  
di gestione integrata dei dispositivi medici in materia di vigilanza, in ottemperanza alla normativa  
vigente  e  in  collaborazione  con  Enti  esterni  in  convenzione”  –  “Verifica  e  monitoraggio  dei  
Registri AIFA con riferimento ai meccanismi negoziali di rimborso agli Enti del SSN”;

Dato atto che la spesa di dette borse di studio pari ad € 78.000,00 (€ 26.000,00 procapite) oneri 
riflessi  e  IRAP  compresi  era  già  stata  assunta  con  determinazione  dirigenziale  n.  2182  del 
18/10/2023; 

Dato atto che per mero errore materiale detti costi erano stati impegnati sull’aut. N° 2009/894/2;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  rettifica  dell’impegno di  spesa  pari  ad  €  78.000,00 
oneri riflessi e IRAP compresi come specificato nella parte dispositiva del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. di assegnare, per le motivazioni esplicitate in premessa, n° 3 borse di studio della durata di 
dodici mesi, con accesso settimanale di 36 ore riservate a soggetti in possesso del Diploma 
di Laurea in Farmacia o Laurea in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche  per progetti di 
ricerca  previsti  da  Alisa  in  tema  di  farmacovigilanza  con  fondi  AIFA 2015-2016-2017 
denominati:  “Valutazione delle interazioni farmacologiche e reazioni avverse in pazienti  
anziani  in  politerapia/codice  Progetto  WP4:  Cronicità/Polifarmacoterapia  –  

2



“Implementazione di un modello di gestione integrata dei dispositivi medici in materia di  
vigilanza, in ottemperanza alla normativa vigente e in collaborazione con Enti esterni in  
convenzione” – “Verifica e monitoraggio dei Registri AIFA con riferimento ai meccanismi  
negoziali di rimborso agli Enti del SSN”;

2. di  prendere  atto  della  valutazione  finale  dalla  quale  si  evince  che  le  Dott.sse  BOZZA 
ELENA, PETRONI  ROSANNA e  GARRONE IRENE sono assegnatarie  delle  borse  di 
studio in argomento;

3. di dare atto che la spesa di dette borse di studio ammonta ad € 78.000,00 (€ 26.000,00 
procapite)  oneri  riflessi  e  IRAP  compresi  era  già  stata  assunta  con  determinazione 
dirigenziale  n.  2182 del  18/10/2023 e  per  mero   errore  materiale  detti  costi  erano stati 
impegnati sull’aut. N° 2009/894/2;

4.  di  rettificare  l’impegno  di  spesa  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  2182/2023 
impegnando i relativi costi pari ad  € 78.000,00 (€ 26.000,00 procapite) oneri riflessi e IRAP 
compresi mediante la seguente imputazione contabile:

Codice verifica contabile

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2024 135.080.010 2024/143 € 78.000,00

    5.  di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità e alla S.C. 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

     6.   di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl 3;

     7. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine. 

Il Responsabile del Procedimento
Valeria Gaspari
(o suo sostituto)

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

Il DIRETTORE
S.C. AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE

Dott.ssa Natascia Massocco
(o suo sostituto)

3


		2023-12-28T09:39:10+0100


		2023-12-29T13:53:06+0100
	NATASCIA MASSOCCO 1eac465f48cf46d85b121fb7bff152ebfb57d3ea


		2023-12-29T13:54:22+0100
	DANIELA DUCCI 6ab8fafefa03f5d0dcac384893673bd3c2ac2871




